Địa chỉ: Số 2, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai

Số điện thoại: (0251) 3822501 - Fax : (0251).3823854 - 3824934.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTN Đồng Nai, ngày         tháng     năm 2025

V/v triển khai thực hiện Quyết định

số 21/2025/QĐ-TTg ngày 04/7/2025

của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- Ban Quản lý các Khu Công nghiệp, Khu Kinh tế tỉnh Đồng Nai;

- Các Ban Quản lý dự án khu vực trực thuộc UBND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh;

Thực hiện Quyết định số 21/2025/QĐ-TTg ngày 04/7/2025 của Thủ

tướng Chính phủ quy định tiêu chí môi trường và việc xác nhận dự án đầu tư

thuộc danh mục phân loại xanh, trên cơ sở đề xuất của Sở Nông nghiệp và Môi

trường tại Công văn số 2639/SoNNMT-MT ngày 15/8/2025 về triển khai thực

hiện Quyết định số 21/2025/QĐ-TTg ngày 04/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ,

Chủ tịch UBND tỉnh giao các Sở, ban, ngành, Ban Quản lý các Khu Công

nghiệp, Khu Kinh tế tỉnh Đồng Nai, UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh

thực hiện các nội dung như sau:

1. Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các đơn vị có

liên quan căn cứ chức năng quản lý và nhiệm vụ được giao có trách nhiệm triển

khai đến các chủ dự án đầu tư, chủ thể phát hành trái phiếu xanh nằm ngoài các

Khu Công nghiệp, Khu Kinh tế có nhu cầu xác nhận dự án đầu tư thuộc danh

mục phân loại xanh (danh mục lĩnh vực, loại hình dự án đầu tư được xem xét,

xác nhận thuộc danh mục phân loại xanh theo Phụ lục I kèm theo Quyết định số

21/2025/QĐ-TTg ngày 04/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ) để được hưởng

chính sách ưu đãi, hỗ trợ của nhà nước về tín dụng xanh, trái phiếu xanh, đề

nghị các chủ dự án đầu tư thực hiện theo một trong các hình thức sau đây:

- Nộp hồ sơ đề nghị xác nhận dự án đầu tư thuộc danh mục phân loại xanh

đến cơ quan nhà nước có thẩm quyền thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi

trường hoặc cấp giấy phép môi trường tổ chức đánh giá, xác nhận dự án đầu tư

thuộc danh mục phân loại xanh trong quá trình thẩm định báo cáo đánh giá tác

động môi trường, xem xét cấp giấy phép môi trường. Kết quả xác nhận thể hiện

trong quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi

trường hoặc giấy phép môi trường.

- Nộp hồ sơ đề nghị xác nhận dự án đầu tư thuộc danh mục phân loại xanh

đến tổ chức xác nhận độc lập để được thực hiện kiểm tra, xem xét hồ sơ để xác

nhận dự án đầu tư thuộc danh mục phân loại xanh.

2

2. Ban Quản lý các Khu Công nghiệp, Khu Kinh tế tỉnh Đồng Nai căn cứ

chức năng quản lý và nhiệm vụ được giao có trách nhiệm triển khai đến các chủ

dự án đầu tư, chủ thể phát hành trái phiếu xanh nằm trong các Khu Công nghiệp,

Khu Kinh tế có nhu cầu xác nhận dự án đầu tư thuộc danh mục phân loại xanh

(danh mục lĩnh vực, loại hình dự án đầu tư được xem xét, xác nhận thuộc danh

mục phân loại xanh theo Phụ lục I kèm theo Quyết định số 21/2025/QĐ-TTg

ngày 04/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ) để được hưởng chính sách ưu đãi, hỗ

trợ của nhà nước về tín dụng xanh, trái phiếu xanh, đề nghị các chủ dự án đầu tư

thực hiện theo một trong các hình thức sau đây:

- Nộp hồ sơ đề nghị xác nhận dự án đầu tư thuộc danh mục phân loại xanh

đến cơ quan nhà nước có thẩm quyền thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi

trường hoặc cấp giấy phép môi trường tổ chức đánh giá, xác nhận dự án đầu tư

thuộc danh mục phân loại xanh trong quá trình thẩm định báo cáo đánh giá tác

động môi trường, xem xét cấp giấy phép môi trường. Kết quả xác nhận thể hiện

trong quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi

trường hoặc giấy phép môi trường.

- Nộp hồ sơ đề nghị xác nhận dự án đầu tư thuộc danh mục phân loại xanh

đến tổ chức xác nhận độc lập để được thực hiện kiểm tra, xem xét hồ sơ để xác

nhận dự án đầu tư thuộc danh mục phân loại xanh.

3. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì phối hợp với các Sở, ban,

ngành, Ban Quản lý các Khu Công nghiệp, Khu Kinh tế tỉnh Đồng Nai, Ủy ban

nhân dân các xã, phường tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh tình hình triển khai thực

hiện các dự án đầu tư thuộc danh mục phân loại xanh trên địa bàn tỉnh trước

ngày 15/12 hàng năm để tổng hợp, báo cáo Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các Sở,

ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các đơn vị, tổ chức có liên quan

kịp thời thông tin về Sở Nông nghiệp và Môi trường và định kỳ báo cáo tình

hình triển khai thực hiện các dự án đầu tư thuộc danh mục phân loại xanh trên

địa bàn về Sở Nông nghiệp và Môi trường trước ngày 01/12 hàng năm để tổng

hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như trên;

-  Bộ Nông nghiệp và Môi trường (để báo cáo);

- Chủ tịch và các Phó chủ tịch;

- Chánh, Phó Văn phòng

- Lưu: VT, KTN, Thu.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoàng

		2025-08-24T16:01:07+0700

		2025-08-24T16:12:56+0700

		2025-08-25T09:36:57+0700

		2025-08-25T09:36:28+0700

		2025-08-25T09:36:28+0700

		2025-08-25T09:36:28+0700

		2025-08-25T09:37:39+0700